
Fórum ochrany přírody   04/20156

AKTUALITY A ZAJÍMAVOSTI

V poslední době se roztrhl pytel se za-
jímavými faunistickými pozorováními,  
za která vděčíme moderní technice. Fo-
topasti poskytují nesporný důkaz výsky-
tu mnoha druhů větších zvířat, z nichž 
především šelmy představují mediálně 
vděčné téma. Díky fotopastem se dosta-

la do médií nejen smečka vlků s mláďaty 
na Českolipsku v roce 2013, ale i letošní 
záběr vlka na Šumavě, který územím ale 
zřejmě jen probíhal. Od roku 2011 byla 
několikrát zaznamenána kočka divoká 
na Šumavě, v Českém lese, v Beskydech 
a v Bílých Karpatech. Na Moravě a ve 

Slezsku občas vznikne i portrét medvěda, 
naposledy v září, kdy fotka dvouletého 
samce vzbudila pozornost u Valašského 
Meziříčí. Posledním velkým úlovkem je ša-
kal v Polabí, který byl zachycen v červnu. 
I když pro potvrzení výskytu šakala u nás 
máme i jiné doklady, většinou ale jen 
z Moravy, z Čech jsme měli zatím jediný 
doklad, přejetého jedince z Benešovska 
z roku 2011.
Česko je fotopastmi čím dál tím více po-
kryto, a to díky různým výzkumným pro-
jektům i soukromým iniciativám. Mohlo 
by se zdát, že pomalu přichází doba, 
kdy budeme moci větší savce mapovat  
od monitorů počítačů pomocí volného 
sdílení dat z fotopastí. Naštěstí pro terén-
ní biology ale stále existuje řada skupin, 
které takto nikdy mapovat nepůjdou.

Simona Poláková

KDOPAK NÁM TO TADY VLASTNĚ ŽIJE?

Šakal vyfocený v Polabí. Instalace fotopasti  Klára Pyšková


